tum illum ingredientibus & veluti lupis in ipsum tanquam innocentem oviculam, crudelis manus suas immittentibus Petrus quidem initio ob excessivam facinoris indignitatem stomachatus aliquod dederit generosi animi specimen, nam exemit gladium suum, & pericussit servum principis sacerdotum. Postea vero omnes metuculohi facti sunt, & pusillanimes, & velot timidi lepores peititrefacti in fugam fuerint convertiti. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Optarem equidem scire, an Joannes quoque unicus fuerit ex discipulis illis, præ nimio metu in fugam adactis? Respondendum quidem mentio esset negativè, siquidem hic tanto cum fervore Magistrum suum amaverit, & ab eodem quoque incessanter, valde impensè delectus fuerit, de quo proinde fuga hæc turpis peccatum non poterit, cum amor virtus sit unitiva, per quam proinde Joannes à Christo dilectiois nequaquam debuisset. Veruntamen, cum sacretextus expresse dicat: *Relicto eo omnes fugerunt*, hoc numero, Omnes Joannes quoque caritas connumeratus. Et Sanctus Marcus dicit: *Abiit Joannes, lesens autem quidam sequebatur illum, nudus in synagoga super nudo, & tenebant eum in vestigia synagoga nudus profugit ab eis. Ubi tamen illud nudus adolelescens fuerit non nominetur, et tamen ex multis conjecturis Joannem fuisse cognoscere possumus, id quod multi quoque Patres confirmant videlicet Beda, Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius, & alii. Hæc de Joanne dicitur qui territus fuit. Quantum igitur tenuerit ipsum vacium in monte Calvarie exhibet ad eum qui in hortu Gethsemani fuerat: Quando Christus stans capiebatur, fugit, quando autem Crucifixus est, firmet & constanter stetit: *Vidit Iesus etiam discipulum stantem.* In hortu timidus, & pusillanimus, in Calvario monte autem constans, & intrepidus permansit. Cum tamen e contra in monte Calvarie fugere potius debuisset, utpote in loco reis tuecigendis, aliisque supplicis afficiendis destinato, ac proinde horrore pleurissimo, in quo carnosities immanitatem suæ pericæpè exercebant; Et tamen è Calvario monte nequaquam fugit, sed ad pedes Crucis intrepidus stetit. Idque quia Mariam, quæ stabat juxta Crucem, firmam, atque constantem vidit. Unde colligitur constantiam Virginis adeo esse constantem & heroicam, ut Joannes illi tanquam firmitatis, & intrepidæ constantiæ exemplari usus fuerit. *Stabat juxta Crucem Christi, hæc est, Joannes, absque ullo pavore, simul matrem diligens.**

in horto, cur non se per Crucem? Quia scilicet videbat ibi Mariam plusquam humana quadam feruore, ac constantia ibi adstantem, & tanto exemplo roboratus, pariter & ipse flet abique iudicium & ministrorum eorum timore.

16. Quanam igitur constantia cum constantia Mariana comparari poterit, quam illa in tot, tamque fuocentibus casibus Filii sui generosissime exhibuit? Scio equidem quod Praxarpe videns filium suum à Cambyse sagitta transhigi & occidi, nequaquam turbatus fuerit, quin potius Cambysen laudaret. *Ve peritum artus sagittaria.*

Antigonus quoque Rex mortuo Alcione filio suo non doluit, sed se, eo quod opinione sua diutius vixisset, valde mirari dixit: *Constanter tuhi, ut diceret illum serius aliquando, quam putasset, occubuisse.* Marcus Antonius aded fuit animo intrepidus, ut à nullis unquam sinistris fortunæ eventibus vinci, aut superari potuerit: *Tanta fuit animi constantia, ut nullo unquam affectu, nullis rerum fortibus vultum immutauerit.* Postquam Paulo Emilio quatuor diebus antequam ob acquisitam Romanorum Republicæ Macedoniam triumpharet, mortuus esset filius, & aliustribus diebus post habitum triumphum morte quoque sublatus fuisset, nequequam inde visus est conturbari, sed iacturam illam æquo animo tulit. Cùm Horatio Pulvillo filium suum occisum esse nuntiaretur, aliud nuntius responsum non retulit, quàm hoc, si mortuus est sepeliatur, vos cadaver, ubi vultis, efferte. Xenophon certior factus primogenitum suum in prælio fortiter, & generosè dimicando occubuisse: gratias caelestibus retulit, simulque protestatus se majorem in corde suo sentire de generositate sua lætitiâ, quàm ex morte ejus turbationem: *Numina testatus, se majorem ex filii virtute lætitiâ, quàm ex morte mæorem sentire.* Anaxagoras filii sui mortem annuntianti respondit: jam dudum notum fuisse, eum esse mortalem, & mortis legibus obnoxium: *Nihil novum memoras: sciebam enim illum esse mortalem.* Sed quid Christi, fili de faminis dicemus, quæ molliores, & magis commissa sunt quàm viri? Rutilia, quæ coram filium suum tanto amoris affectu prosequatur, ut ne quidem illum in exilium abactum deserere potuerit, audita ejusdem filii morte, ne ul-

lum quidem suspitium edidit, aut vel unicam lacrymulam effudit: *Lacrymas nemo vidit.* Symphorosa Getuli conjux, septem filios pro Christi fide trucidari videns, patientissimè tulit, quin etiam ad martyrium animavit. Denique de Sophia referunt historiae, quo tres filios, quos sicut oculoium suorum pupillas diligebat, sub Hadriani tyannidè in conspectu suo occidi videns, læto vultu mortem illorum facit intuita: *Et eos jugulare vidit cum gaudio.* Negati profectò nequit hos incredibilem exhibuisse intrepidi animi constantiam, veruntamen nullus illorum aut illarum cum Maria comparandus venit. Constantia enim, quam Virgo in Filii sui passione ostendit, ejuslibet alterius creaturæ constantiam tantum excedit, quantum Sol quamlibet stellam, vel universum in magnitudine quemvis atomum excedere noscitur. Unde Cassius scripsit: *Stabat gratulabunda Maria, quod Filium tam gloriosè certantem, hostesque omnes brevi victurum intelligeret. Stabat sua virtutis, atque constantie, quæ rebus adversis probanda erat, memorandum exemplum posteris præbitura: quandoquidem nec tribulatio, nec angustia, nec periculum, nec persecutio, nec gladius, nec mors, nec vita, neque alia creatura illam separare posset à charitate Christi, cui mente penitus cohererebat.* Quæ nobis quoque in sufferendis generoso forti, & intrepido animo omnibus hujus mundi miseriis & adversitatibus, constantiæ præclarum exemplum esse poterit. Hanc seculi loco usurpa, & ob oculos pone, utaris illa veluti pharmaco quodam lenitivo ad temperandas omnes tuas afflictiones, tuarumque ærumnarum amaritudines indulcorandas, certo tibi persuadendo, quòd maxima afflictionum tuarum, solum stilla quædam sit, si comparetur cum afflictionibus, & doloribus Virginis. Hæc enim ratione ex passionibus Virginis indicibilem recipies consolationem. Quam tibi concedat omnipotens Deus. Qui vivit, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.